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Nasjonale mål og hovedprioriteringer for de sosiale 
tjenestene i arbeids- og velferdsforvaltningen i 2021 
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet sender med dette ut NAVs forventninger til kommunenes 
forvaltning av de sosiale tjenestene i NAV i 2021. Arbeids- og velferdsdirektoratet har det nasjonale 
fag- og forvaltningsansvaret for de sosiale tjenestene.  

  
Sosialtjenesteloven er samfunnets siste sikkerhetsnett og skal fange opp hjelpebehov som ikke 
ivaretas av andre ordninger. Sosialtjenesteloven inngår i NAV og kommunens samlede 
velferdsansvar, og setter rammer for de kommunale tjenestene NAV-kontoret skal forvalte. I 
samsvar med formålet i sosialtjenesteloven, skal tjenestene medvirke til å forebygge og redusere 
fattigdom, fremme sosial inkludering og et sterkere sosialt sikkerhetsnett.    
 
Koronapandemien har ført til høyere arbeidsløshet i flere sektorer. Det er usikkert hvordan 

arbeidsmarkedet vil utvikle seg fremover. Kommunene bør være forberedt på at flere unge som ikke 

får innpass i arbeidsmarkedet kan trenge hjelp til kvalifisering, og det kan bli et større antall 

langtidsledige som søker om økonomisk stønad ved utløp av dagpenge-perioden. Samarbeidet i 

partnerskapet vil være sentralt for å løse disse utfordringene hvis de oppstår, spesielt samarbeid 

omkring hensiktsmessig kvalifisering og opplæring av de som har behov for kompetanse. Flere som 

er utsatt i arbeidsmarkedet kan få behov for kvalifiseringsprogram. Mange har også opplevd en 

nedgang i inntekt og vil ha behov for opplysning, råd og veiledning etter sosialtjenesteloven. NAV-

kontoret bør være oppmerksomme på personer som kan trenge økonomisk rådgivning, enten de 

mottar statlige ytelser eller stønader etter sosialtjenesteloven. Økonomisk rådgivning bør vurderes 

for å forebygge gjeldsproblemer for personer som opplever plutselig og langvarig tap av inntekt.  

 

Pandemisituasjonen gjør at de fleste barn og unge tilbringer mer tid i hjemmet enn de gjør vanligvis. 
For barn med psykososiale vansker, familier som bor trangt eller bor i utsatte områder, og for barn i 

file://///adeo.no/appl/WebSak/Maler/www.nav.no
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familier med avhengighetstilstander eller psykiske helseutfordringer kan pandemisituasjonen være 
ekstra krevende. Mer hjemmeundervisning gjør også at skolepersonell og øvrig hjelpeapparat får 
dårligere forutsetninger for å fange opp barn og unge som har store tilleggsbelastninger. Det er 
derfor ekstra viktig at NAV-kontoret forsøker å fange opp hvordan familiens hjemmesituasjon er, og 
involverer skolepersonell eller andre hjelpetjenester, som for eksempel støttekontakt, om 
nødvendig. For at NAV-kontoret skal kunne foreta konkrete og individuelle vurderinger etter loven, 
er det også nødvendig at NAV-kontoret etterspør om barnas materielle behov er ivaretatt, både med 
hensyn til hjemmeundervisning, samvær med venner og mulighet for å delta i fritidsaktiviteter når 
råd om smittevern tillater det.  
 
I 2021 er det en risiko for at flere enn vanlig ikke lykkes med gjennomføring av videregående 
opplæring, og at unge arbeidssøkere vil ha særskilt store vanskeligheter med innpass i 
arbeidsmarkedet. NAV-kontoret bør forberede seg på et økende antall ungdom utenfor arbeid og 
utdanning. Det kan være behov for å samarbeide tettere med oppfølgingstjenesten eller universitets- 
og høyskolesektoren for å kunne bistå disse målgruppene på en hensiktsmessig måte. 
 

Tilgjengelige tjenester  

Sosialtjenesteloven skal ivareta de vanskeligst stilte. Personer som har behov for sosiale tjenester er 
ofte i en vanskelig livssituasjon, og for enkelte er behovet for hjelp akutt. Dette stiller krav til 
tilgjengelige tjenester ved NAV-kontoret. Kommunen har plikt til å informere om de sosiale 
tjenestene. Informasjonsplikten er spesielt viktig under pandemisituasjonen hvor nye grupper kan få 
behov for sosiale tjenester. Arbeids- og velferdsdirektoratet anbefaler at kommunen gjennom 
internkontroll sørger for gode rutiner for tilgjengelige tjenester.  
 

Digitale løsninger kan bedre tilgjengeligheten til de sosiale tjenestene. Alle har imidlertid ikke 
mulighet til å benytte digitale løsninger og ikke alle behov kan løses digitalt.  Ikke-digitale 
tjenestemottakere må ha mulighet til å få forsvarlige tjenester, og alle må ha mulighet til å få akutt 
hjelp etter sosialtjenesteloven ved å henvende seg til NAV-kontoret. Dette innebærer at det skal 
være mulig med fysisk oppmøte på NAV-kontoret, både med og uten avtale. Dersom åpningstiden er 
begrenset slik at brukere faktisk ikke kan møte opp fysisk ved NAV-kontoret, må dette begrunnes, og 
kommunen må på annen måte sikre at brukere får ivaretatt sitt hjelpebehov.  
 
NAV-kontor som har redusert fysisk åpningstid grunnet pandemisituasjonen må påse at muligheter 
for akutthjelp er ivaretatt. Eventuelle begrensinger i adgangen til fysisk møte ved NAV-kontoret 
vurderes og avtales i partnerskapet.   

 
Internkontroll  
Kommunen skal føre internkontroll etter reglene som gjelder i kommuneloven § 25-1. 
Internkontrollen skal være systematisk, risikobasert og tilpasset de konkrete forholdene og behovene 
i kommunen som helhet og i de ulike delene av kommunens virksomhet. Videre har kommunen et 
ansvar for nødvendig opplæring av sitt personell i arbeids- og velferdsforvaltningen se 
sosialtjenesteloven § 6.  Tjenestene som ytes skal ha god faglig kvalitet og følge god 
forvaltningsskikk.   
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Tilsyn har gjentatte ganger vist risiko for svikt i kartlegging og vurdering av tjenestemottakeres behov 
etter sosialtjenesteloven. Internkontroll handler om virksomhetens interne styring og egenkontroll. 
Det er et ledelsesverktøy og et hjelpemiddel for styring og utvikling av den daglige driften. Arbeids- 
og velferdsdirektoratet anbefaler kommunene å gjennomgå internkontrollsystemet med sikte på å 
sikre tilstrekkelig kvalitet i tjenestene. 
  

Opplysning, råd og veiledning – herunder økonomisk rådgivning  

Hensikten med opplysning, råd og veiledning etter sosialtjenesteloven § 17 er å løse sosiale 
problemer, samt å forebygge at slike problemer oppstår. De som har behov for denne tjenesten må 
få informasjon om den, og kommunen må ha kapasitet og kompetanse til å gi tjenesten. Tjenesten 
skal være tilgjengelig for alle som ber om opplysning, råd og veiledning. 
  

Kommunene har et ansvar for økonomisk rådgivning. Personer som trenger det, skal få tilbud om 

økonomisk rådgivning så tidlig som mulig. Rådgivningen er en hjelp til innbyggerne, men skal også 

søke å forebygge at økonomiske problemer oppstår. Som en følge av økt arbeidsledighet og 

permitteringer vil en større andel av befolkningen få redusert sin inntekt, og det er grunn til å anta at 

flere vil få økonomiske problemer fremover. Hvis det foreligger alvorlige gjeldsproblemer, må NAV 

informere om gjeldsordning etter gjeldsordningsloven.  

 

Det er publisert en ny veiviser om økonomi- og gjeldsrådgivning på nav.no; 

https://www.nav.no/okonomi-og-gjeld. Målet med veiviseren er å gi alle som trenger det relevant 

informasjon, og samtidig gjøre det enklere å ta kontakt med NAV hvis man har utfordringer med 

økonomien.  

 

Konkrete og individuelle vurderinger  

De sosiale tjenestene skal være velferdsstatens siste sikkerhetsnett, og skal ivareta situasjoner som 
ikke ivaretas av andre ordninger.   
 
Ved utmåling av økonomisk sosialhjelp skal det foretas konkrete og individuelle vurderinger av 
hjelpebehov, stønadsbeløp og stønadsform. Lovens formål om økonomisk trygghet, forebygging av 
sosiale problemer og ivaretakelse av tjenestemottakerens familie skal være førende når NAV-
kontoret forvalter tjenester etter loven. Økonomisk stønad etter sosialtjenesteloven er ment å være 
en midlertidig ytelse. NAV-kontoret bør derfor vurdere om personer som har mottatt økonomisk 
sosialhjelp over lang tid kan ha behov for stønad til særskilte formål.  
 
Hvis tjenestemottakeren har barn, skal det tas hensyn til barnas behov i alle vurderinger. Dette 
prinsippet må også legges til grunn når NAV-kontoret vurderer stønadsbehovet til store 
barnefamilier. Det er særlig viktig at barn og unge gis anledning til å delta i fritidsaktiviteter som det 
er vanlig å delta i der de bor.  
 

https://www.nav.no/okonomi-og-gjeld
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Under pandemisituasjonen er det også nødvendig at NAV-kontoret er ekstra oppmerksomme på at 
barnas hjemmesituasjon er tilfredsstillende, og at de har nødvendig utstyr til hjemmeundervisning. 
Det bør også vurderes særskilt om NAV-kontoret skal yte stønad til øvrige aktiviteter for å avhjelpe 
konsekvenser av pandemisituasjonen for familien. 
 
Veileder for behandling av økonomisk stønad under pandemien 
Arbeids- og velferdsdirektoratet og Statsforvalteren i Trøndelag utarbeidet i mars 2020 en veileder 
for behandling av saker om økonomisk stønad under koronapandemien. Ved stor pågang hos NAV 
må ressursene brukes mest mulig effektivt, samtidig som sosialtjenesteloven fortsatt skal følges. Alle 
tjenester skal være forsvarlige, selv om situasjonen er krevende. Kravet til forsvarlighet er dynamisk 
og må tilpasses samfunnsforholdene.  
 
Veilederen gir anbefalinger for hva som vil være godkjent praksis i en situasjon med økt pågang pga 
pandemien. Innholdet i anbefalingene ligger innenfor dagens regelverk. Veilederen skal være et 
praktisk verktøy for å hjelpe ansatte ved NAV-kontorene med å ivareta retten til økonomisk stønad, 
og gjelder foreløpig frem til 31. mars 2021, eller til Arbeids- og velferdsdirektoratet gir annen 
informasjon. Varigheten vurderes fortløpende på bakgrunn av utviklingen i pandemien. 
 
Lenke til veileder på nav.no; https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-
kommunen/nyttig-a-vite/koronavirus--informasjon-til-kommunene/koronavirus--veileder-for-
behandling-av-saker-om-okonomisk-stonad-under-pandemien  
 
Barn og unge  

Forskning tyder på at pandemien kan forsterke eksisterende sosiale og økonomiske belastninger og 

ulikheter. Situasjonen kan ha store konsekvenser for sårbare familier og barn og unge spesielt. Funn 

tyder på at sårbare familier er ekstra utsatt for psykisk og fysisk vold i familien. Les mer om 

forskningen her: 

https://bufdir.no/aktuelt/ny_kunnskapsoppsummering_om_pandemiens_konsekvenser/ 

 

Kommunen skal ha oppmerksomhet på dette i møte med tjenestemottakere som har barn, kartlegge 
og dokumentere barnas situasjon og iverksette tiltak når det er nødvendig. Det er avgjørende med 
god koordinering internt, og mellom relevante sektorer, slik at gruppen ivaretas på en god måte. 
Problemstillingene er tverrsektorielle.  Målsettingen er å fange opp og avverge vanskelige situasjoner 
for barn og unge som lever i utsatte familier. Foreldre som blir arbeidsledige kan oppleve økonomisk 
usikkerhet, sykdom og stress. 
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet minner om at Helsedirektoratet, Utdanningsdirektoratet, Barne-, 
ungdoms- og familiedirektoratet, Politidirektoratet, Integrerings- og mangfoldsdirektoratet og 
Arbeids- og velferdsdirektoratet har samarbeidet om å utarbeide en nasjonal faglig retningslinje for 
tidlig oppdagelse av utsatte barn og unge. Målet med retningslinjen er å styrke oppdager- og 
handlingskompetansen hos ledere og ansatte i kommunen. Den retter seg mot alle barn og unge 
med mål om å kunne oppdage de som er spesielt utsatte og sette inn relevante tiltak for dem. Les 

https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/nyttig-a-vite/koronavirus--informasjon-til-kommunene/koronavirus--veileder-for-behandling-av-saker-om-okonomisk-stonad-under-pandemien
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/nyttig-a-vite/koronavirus--informasjon-til-kommunene/koronavirus--veileder-for-behandling-av-saker-om-okonomisk-stonad-under-pandemien
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/nyttig-a-vite/koronavirus--informasjon-til-kommunene/koronavirus--veileder-for-behandling-av-saker-om-okonomisk-stonad-under-pandemien
https://bufdir.no/aktuelt/ny_kunnskapsoppsummering_om_pandemiens_konsekvenser/
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mer om retningslinjen her: https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/tidlig-oppdagelse-av-
utsatte-barn-og-unge 
 

Vilkår om aktivitet til personer under 30 år  

Formålet med aktivitetsplikt ved tildeling av økonomisk stønad er å styrke den enkeltes mulighet til å 
sørge for sitt livsopphold på annen måte.  Vilkår om aktivitet innebærer oppfølging av alle som er i 
målgruppen, og plikt til å kunne tilby den enkelte aktiviteter som er hensiktsmessige for å komme 
nærmere arbeid og utdanning. For tjenestemottakere som fyller krav til å delta i 
kvalifiseringsprogrammet skal det gis tilbud om dette før det er aktuelt å tildele økonomisk stønad 
med vilkår om aktivitet. 
 
Sosialtjenesteloven gir adgang til å redusere stønaden ved brudd på vilkår. Det kan være ulike 
årsaker til at tjenestemottakerne ikke følger opp vilkårene, dette må man ta hensyn til når man 
vurderer hvilke konsekvenser et brudd på vilkåret skal ha. Det skal alltid gjøres en konkret og 
individuell vurdering av om det skal fattes vedtak om at konsekvensen skal gjennomføres.  
 
Foreløpig delrapport 1 om evaluering av aktivitetsplikten viser at den bidrar til bedre oppfølging av 
målgruppen, men at det er en generell og betydelig mangel at få NAV-kontor gir meningsfulle og 
velegnede aktiviteter.    
 
Fra 1. januar 2021 er det gitt ny bestemmelse i Lov om sosiale tjenester i NAV § 20a, Bruk av vilkår 
for personer under 30 år. Det innføres en plikt for kommunen til å stille vilkår om norskopplæring, 
dersom manglende norskkunnskaper er årsaken til at en person ikke er selvhjulpen, og personen har 
hatt rett og plikt til å delta på introduksjonsprogram. Videre innføres det også en plikt for kommunen 
til å vurdere å stille vilkår om norskopplæring for alle andre mottakere av økonomisk sosialhjelp som 
ikke er selvhjulpne fordi de ikke kan tilstrekkelig norsk. 
 
God utnyttelse av kvalifiseringsprogrammet (KVP) 

Kvalifiseringsprogrammet er en rettighet for personer som fyller vilkårene etter sosialtjenesteloven § 
29. Det er en lovpålagt oppgave for kommunen å sikre at de som fyller vilkårene får tilbud om 
program. Alle kommuner mottar rammefinansierte midler til arbeidet med programmet. 
Kommunenes månedlige rapportering til direktoratet viser at det er store variasjoner i hvilken grad 
kommunene tilbyr et kvalifiseringsprogram til aktuelle deltakere. Den statlige finansiering baserer 
seg på 9 200 deltakere nasjonalt. Ved utgangen av 2020 var det ca 6800 deltakere i program.  
 
Forskning fra Frisch-senteret viser at programmet nytter2. Overgangen til arbeid har vært høy når 
man sammenligner KVP med andre sammenlignbare satsinger. Før pandemien gikk 51 % av de som 
avsluttet KVP til arbeid. Nå er det 41% som kommer i arbeid. Dette må sees i sammenheng med et 
vanskeligere arbeidsmarked. Analysen fra Frisch viser også at selv de som ikke kom i arbeid etter 

                                                
1 https://samfunnsforskning.brage.unit.no/samfunnsforskning-xmlui/handle/11250/2601413 
 
2 https://www.frisch.uio.no/medarbeidere/simenm/simenm_en.pdf  

https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/tidlig-oppdagelse-av-utsatte-barn-og-unge
https://www.helsedirektoratet.no/retningslinjer/tidlig-oppdagelse-av-utsatte-barn-og-unge
https://samfunnsforskning.brage.unit.no/samfunnsforskning-xmlui/handle/11250/2601413
https://www.frisch.uio.no/medarbeidere/simenm/simenm_en.pdf
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avsluttet program hadde en høyere sannsynlighet for å komme i arbeid på sikt enn sammenlignbare 
grupper. 
  
Det er en ambisjon at flere skal få tilbud om å delta i KVP. Arbeids- og velferdsdirektoratet anbefaler 
at det tas opp i dialogen i partnerskapet hvordan denne ambisjonen kan nås.  NAV-kontoret må ha 
relevant kompetanse knyttet til hvilke muligheter programmet gir, og det må avsettes tilstrekkelig 
ressurser for å tilby programmet til de som skal ha det og til oppfølging av deltakerne. Fra 2019 
åpnes det for at utdanning kan bli en del av et kvalifiseringsprogram, og det er derfor bedre egnet 
for ungdom som ikke klarer å følge ordinære utdanningsløp. I de senere årene er det en økende 
andel innvandrere som har hatt nytte av å delta i et kvalifiseringsprogram.  
 
En del søkes til programmet rett etter avsluttet introduksjonsprogram. For de i denne gruppen som 
fyller vilkår for program, bør kommunene vurdere et tredje år i introduksjonsprogrammet før de 
søkes over til kvalifiseringsprogrammet. Dette er en sårbar gruppe som bør få benyttet sine 
muligheter til kvalifisering for arbeid på en best mulig måte.  
 

Midlertidig forskrift om unntak fra sosialtjenesteloven § 20 og § 20a (aktivitetsplikt) og § 
29 til § 40 (kvalifiseringsprogrammet)  
På grunn av utbruddet av covid-19 og restriksjonene som følge av pandemien, kan det være svært 
vanskelig eller umulig å gjennomføre avtalt aktivitet for rett til økonomisk stønad eller som avtalt i 
kvalifiseringsprogrammet. Det er derfor gitt midlertidig forskrift for å sikre økonomisk stønad og 
kvalifiseringsstønad i denne situasjonen. Dersom departementet ikke tidligere treffer vedtak om 
opphevelse, opphører forskriften å gjelde 31. desember 2021. 
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet vil presisere at unntaksreglene kun gjelder hvis NAV-kontoret ikke 
klarer å tilby et faglig, forsvarlig program og/eller deltakeren ikke klarer å gjennomføre tiltak og 
aktiviteter i programmet. Hvis bruker klarer å gjennomføre vilkår om aktivitet under covid-19, skal 
ikke aktivitetene stilles i bero.  
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet har utarbeidet rundskriv til forskriften hvor unntaksreglene er 
nærmere omtalt. 
 

Boligsosialt arbeid   
Formålsbestemmelsen i sosialtjenesteloven sier at den enkelte skal få mulighet til å leve og bo 
selvstendig. Sentrale bestemmelser tilknyttet bolig i loven er kommunens ansvar for å gjøre seg kjent 
med innbyggernes levekår, sette fokus på trekk ved utviklingen som kan skape eller opprettholde 
sosiale problemer, og etablere tiltak som kan forebygge slike problemer. I tillegg skal kommunen 
medvirke til å skaffe boliger til vanskeligstilte personer som ikke selv kan ivareta sine interesser på 
boligmarkedet, og kunne tilby midlertidig botilbud til bostedsløse. Hvis det er forhold som tyder på at 
barn ikke har det bra, som en ustabil livs- og bosituasjon, må NAV-kontoret vurdere å varsle 
barnevernet jamfør § 45. Videre kan opplysning, råd og veiledning, økonomisk stønad, individuell 
plan og kvalifiseringsprogrammet være relevante tjenester for å lykkes i det boligsosiale arbeidet.    
  

https://lovdata.no/nav/rundskriv/r35-00#ref/lov/2009-12-18-131/%C2%A751a
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Den nye strategien for den sosiale boligpolitikken heter Alle trenger et trygt hjem (2021-2024). 
Regjeringen har fastsatt følgende mål for å forsterke innsatsen i årene som kommer:  

• Flere skal kunne eie egen bolig  
• Leie skal være et trygt alternativ  
• Sosial bærekraft i boligpolitikken  
• Tydelige roller, og nødvendig kunnskap og kompetanse 

 
I denne strategiperioden vil regjeringen rette en særskilt innsats mot dem som står i fare for å bli 
eller som er bostedsløs, barn og unge, og personer med nedsatt funksjonsevne. Nettstedet 
Veiviseren.no samler «alt på ett sted» innenfor bolig – og tjenesteområdet på både strategisk og 
operativt nivå i kommunen, og kan være et godt virkemiddel for NAV i det boligsosiale arbeidet; se 
www.veiviseren.no.  
  
Arbeids- og velferdsdirektoratet anbefaler at kommunen viderefører arbeidet med det boligsosiale 
fagområdet og forebygger behovet for midlertidig botilbud, særlig for barnefamilier, unge og ved 
sårbare overganger.    
  
DIGISOS 

DIGISOS (digitalisering av sosiale tjenester) utvikles av Arbeids- og velferdsdirektoratet i et 

samarbeid med kommuner og KS. Det er laget en digital søknad om økonomisk stønad og tilhørende 

innsynsløsning for brukere på Ditt NAV.  Per januar 2021 er 317 av totalt 356 kommuner koblet på 

søknadsløsningen.  Om lag 40 kommuner er koblet på en forenklet løsning som ble laget som følge 

av pandemien, men flere kommuner jobber med å koble seg på den helintegrerte løsningen.  

 

Arbeids- og velferdsdirektoratet piloterte i 2020 i samarbeid med pilotkommuner innsynsløsningen 
for stønadsmottakere.  Formålet med løsningen er å tilby søkere digitalt innsyn i deler av sin sak om 
økonomisk stønad. Søkere vil kunne lese vedtakene sine og kunne se sine utbetalinger. De vil også 
kunne motta beskjed om eventuell manglende dokumentasjon.  
 

I begynnelsen av 2021 vil det bli pilotert en innsynsløsning for NAV-kontaktsenter (NKS). Formålet 
med innsynsflate for NKS, er å gi ansatte som skal svare på telefonhenvendelser fra brukere av 
sosiale tjenester tilgang til sentrale opplysninger om individuelle kommunale stønadssaker jf. NAV-
loven § 16, annen setning.  Denne innsynsløsningen vil på sikt erstatte Personkortet som brukes i 
dag.  
 
DIGISOS jobber med en mulig dialogløsning mellom stønadsmottaker og veileder på NAV-kontor. 
Dette er et behov som ble aktualisert som følge av smittevernstiltak under koronapandemien. 
Formålet med en dialogløsning er å tilby brukere og veileder en sikker digital kanal for utveksling av 
opplysninger og et utgangspunkt for videre oppfølging tilsvarende det brukere av statlige tjenester 
har per i dag.  
 

http://www.veiviseren.no/
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Informasjon om løsningene i DIGISOS ligger på nav.no; https://www.nav.no/no/nav-og-
samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos.  
  

Informasjon om felles behandlingsansvar for NAV-loven § 14 a  

Det har tidligere vært lagt til grunn at Arbeids- og velferdsetaten, ved Arbeids- og 
velferdsdirektoratet, er behandlingsansvarlig for behandling av personopplysninger som finner sted i 
forbindelse med NAV-loven § 14 a.   
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet foretok en ny vurdering av hvem som er behandlingsansvarlig 
høsten 2019, blant annet som følge av utviklingen av ny vedtaksløsning for NAV-loven § 14 a og 
tilknyttede personvernvurderinger. Arbeids- og velferdsdirektoratet startet dialog med KS og Oslo 
kommune i desember 2019, og det har vært gjennomført en pilotering av ny vedtaksløsning ved 
NAV Østensjø sommeren 2020.  
 

Arbeids- og velferdsdirektoratet vil nå, i dialog med KS, starte en prosess for forankring og 
gjennomføring av felles behandlingsansvar i resten av landets kommuner. Vi vil komme med mer 
informasjon om vurderingene som er gjort, hva felles behandlingsansvar innebærer, ny 
vedtaksløsning og prosessen videre i løpet av våren.   
 

Tilskudd til utvikling av de sosiale tjenestene i NAV-kontoret  

Tilskuddsordningen skal stimulere til utvikling av sosiale tjenester og tiltak i kommunene etter 
sosialtjenesteloven.  
 
De tre områdene som ble spesielt prioritert ved tildelingen for 2021 er:    

• bruk av ordinært arbeidsliv som arena for aktivitet    
• oppfølging av barnefamilier, ungdom og innvandrere    
• sikring av sårbare overganger, blant annet løslatelse etter straffegjennomføring, overganger 

mellom ulike tjenester, utdanning og arbeidsliv 
 

Statsforvalteren i hvert fylke skal fordele om lag 120 millioner til NAV-kontor i 2021 over denne 

tilskuddsordningen. Søknadsfristen var 1. februar 2021.    

 

Integrering av innvandrere    

Introduksjonsordningen er kommunenes viktigste virkemiddel i arbeidet for at innvandrere med 
fluktbakgrunn kommer i jobb eller utdanning. Integreringsarbeidet skal bygge på erfaringsbasert 
kunnskap om hva som virker.   
 
Regjeringens integreringsstrategi tar utgangspunkt i at for mange innvandrere står utenfor 
arbeidslivet, og at den lave yrkesdeltakelsen i hovedsak kan forklares med mangel på kompetanse 
som det norske arbeidslivet etterspør. Hovedmål 1 i regjeringens integreringsstrategi legger vekt på 
å få til økt arbeidsdeltakelse blant innvandrere gjennom kvalifisering og utdanning. For å lykkes med 
dette, er det viktig at kommunene tidlig kartlegger hvilket kvalifiseringsbehov den enkelte har, og 
legger til rette for at kvalifisering tilbys som en del av Introduksjonsprogrammet. Det må 

https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
https://www.nav.no/no/nav-og-samfunn/samarbeid/for-kommunen/digisos
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tilrettelegges for et godt samarbeid med NAV underveis og en høy overgang til arbeid. En del vil ikke 
bli ferdig kvalifiserte og jobbklare i løpet av sitt introduksjonsløp. For disse deltakerne blir et 
samarbeid med NAV avgjørende slik at påbegynte kvalifiseringsløp videreføres der det er mulig og 
ønskelig. 
  

Rundskriv G-27/2017 beskriver ansvar og forpliktelser i samarbeidet mellom de kommunale og 
statlige tjenestene i introduksjonsprogrammet. Ifølge samarbeidsrundskrivet skal samarbeidet 
mellom kommunen og Arbeids- og velferdsetaten reguleres av en lokal samarbeidsavtale, uavhengig 
av om introduksjonsordningen inngår blant de kommunale tjenestene i NAV-kontoret. Kommunen 
skal ta initiativ til å etablere en likelydende skriftlig samarbeidsavtale med sitt lokale NAV-kontor.   
  

Partnerskapet i NAV-kontorene  

Det har vært store endringer knyttet til de ulike partnerskapene som følge av 
kommunesammenslåinger og vertskommunesamarbeid. Pr. september 2020 er det totalt 303 NAV-
kontor.  I 2019  har KS i samarbeid med Arbeids- og velferdsdirektoratet lansert både «Sjekkliste for 
gode prosesser ved vertskommunesamarbeid om NAV-kontor» og revidert «Veileder til 
partnerskapsavtalen».  
  

Arbeidet med «Utviklingsnettverk for partnerskapet i Agder» i regi av KS, ASD og direktoratet, ble 
avsluttet i 2019. Det ble igangsatt ekstern følgeforskning av nettverkspiloten, og rapport fra dette 
arbeidet ble publisert i 2020. Det er opprettet en nettside på KS sine hjemmesider der både 
rapporten og utvalgte resultater fra nettverksarbeidet er publisert; se 
https://www.ks.no/fagomrader/velferd/navsosiale-tjenester/.  
 

Informasjon om utvikling i NAVs statlige tjenester i 2021  
Nedenfor følger en orientering om noen av de viktigste prioriteringene og utviklingstrekkene i 2021 

for den statlige delen av NAV, herunder forventninger til samarbeid mellom flere aktører for å gi 

bedre koordinerte tjenester til brukerne. Denne informasjon vil være særlig viktig for å understøtte 

kommunenes overordnede styringsansvar for NAV. De langsiktige og overordnede føringene for NAV 

er flere i arbeid, bedre brukermøter, og pålitelig forvaltning.  

 

Koronapandemien rammet arbeidsmarkedet hardt i 2020. Smitteverntiltak både i Norge og utlandet 
førte til det bratteste fallet i aktivitetsnivået i norsk økonomi som noensinne er målt, og den høyeste 
registrerte arbeidsledigheten siden mellomkrigstiden. Den raske ledighetsveksten, ledighetsnivået og 
de usikre rammebetingelsene framover gir NAV en særskilt utfordring i 2021 sammenliknet med 
tidligere år. Et vedvarende svekket arbeidsmarked og ny nedstengning på grunn av pandemien kan 
medføre begrensninger i etatens handlingsrom også i 2021. Det må sikres beredskap for at det kan 
komme perioder med innstramninger i smitteverntiltakene, og dermed en kraftig økning i antall 
ledige og permitterte. Arbeids- og velferdsetaten må raskt kunne mobilisere og omdisponere 
ressurser slik at etatens kjerneoppgaver i størst mulig grad ivaretas, selv i en situasjon med hel eller 
delvis nedstengning på grunn av pandemien. 
 

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.ks.no%2Fcontentassets%2F186c1ec3df844eadb643c9ae7d0d4cd4%2FNAV-veileder-vertskommunesamarbeid-mars2019.pdf&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475988569&sdata=cqtW7DqxqWqurHmK1j%2Bzth9hwfxsXcfT4et7xNTdqck%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nav.no%2Fno%2Fnav-og-samfunn%2Fom-nav%2Ffakta-om-nav%2Fpartnerskapet-i-nav%2Fveileder-til-partnerskapsavtalen&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475998558&sdata=GZ7QkNTGCLCtlRw5QhySh2XWUQJ8pm1d4q3o%2F9ljdxo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nav.no%2Fno%2Fnav-og-samfunn%2Fom-nav%2Ffakta-om-nav%2Fpartnerskapet-i-nav%2Fveileder-til-partnerskapsavtalen&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475998558&sdata=GZ7QkNTGCLCtlRw5QhySh2XWUQJ8pm1d4q3o%2F9ljdxo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nav.no%2Fno%2Fnav-og-samfunn%2Fom-nav%2Ffakta-om-nav%2Fpartnerskapet-i-nav%2Fveileder-til-partnerskapsavtalen&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475998558&sdata=GZ7QkNTGCLCtlRw5QhySh2XWUQJ8pm1d4q3o%2F9ljdxo%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.nav.no%2Fno%2Fnav-og-samfunn%2Fom-nav%2Ffakta-om-nav%2Fpartnerskapet-i-nav%2Fveileder-til-partnerskapsavtalen&data=02%7C01%7CNina.Strommen%40nav.no%7C2402decaca47439d75b808d7aafb808f%7C623665341ec3496288699b5535279d0b%7C1%7C0%7C637165869475998558&sdata=GZ7QkNTGCLCtlRw5QhySh2XWUQJ8pm1d4q3o%2F9ljdxo%3D&reserved=0
https://www.ks.no/fagomrader/velferd/navsosiale-tjenester/
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En av de viktigste oppgavene i 2021 er arbeid for å hindre at arbeidsledigheten fester seg på et varig 
høyt nivå, og at utsatte grupper ikke skyves lengre unna arbeidsmarkedet. Det er særlig viktig å 
trappe opp samarbeidet med arbeidsgivere og utdanningssektoren, og videreføre samarbeidet med 
helsesektoren. 
 
Ledige og permitterte må raskest mulig komme tilbake i arbeid. Gjennom inkluderingsdugnaden og 
ungdomsinnsatsen må NAV nå ut med målrettet oppfølging og gode tiltakstilbud. Et høyt 
aktivitetsnivå kan sikre utsatte grupper tilhørighet til arbeidsmarkedet og motvirke varig utstøting. På 
grunn av den utsatte stilling mange ungdommer er kommet i, forsterkes ungdomsinnsatsen.  
 
Flere i arbeid og inkludering av utsatte grupper på arbeidsmarkedet 

I 2021 skal den arbeidsrettede oppfølgingen og arbeidet med å håndtere høy ledighet styrkes 

 Arbeidsledige som trenger bistand fra NAV skal gis oppfølging basert på kunnskap om 
arbeidskraftsbehovet. Ledige med standard innsatsbehov skal i hovedsak tilbys digitale 
tjenester, digital oppfølging og digitale tiltak. 

 Arbeidsmarkedstiltakene skal trappes opp og lønnstilskudd og kvalifiserende tiltak 
prioriteres.  

 Arbeidsgiverkontakten bygges ytterligere ut for å sikre tilgang på ledige stillinger og 
tiltaksplasser. 

 Oppfordre permitterte og ledige til å benytte muligheter for utdanning og opplæring 
med dagpenger. 

 
Økt inkludering av utsatte grupper på arbeidsmarkedet og tidlig og tett oppfølging av personer 
med nedsatt arbeidsevne 

 For å forebygge langvarig ledighet økes innsatsen overfor de prioriterte målgruppene, i 
særlig grad for unge under 30 år.  

 For brukere med svake kvalifikasjoner skal opplæringstiltak som gir formell kompetanse 
vektlegges. Det skal sikres et forsterket samarbeid med fylkeskommunen og andre 
utdanningsaktører for å gi våre målgrupper kompetansehevende tilbud. 

 Arbeidet med regjeringens inkluderingsdugnad styrkes og videreutvikles. Dugnaden har tre 
innsatsområder; innsats rettet mot arbeidsgivere, kvalifisere flere til arbeid og tiltak som 
kombinerer helse og arbeidsrettet oppfølging. For å bidra til at flere med nedsatt 
funksjonsevne kommer i arbeid skal hjelpemiddelsentralenes kompetanse tas i bruk tidlig i 
oppfølgingsløpet 

 Brukere med arbeidsavklaringspenger (AAP) skal gis en tidligere avklaring og tettere 
arbeidsrettet oppfølging, herunder vurdere hensiktsmessige tiltak. Alle saker som nærmer 
seg slutten av ordinær periode med AAP skal bli vurdert i god tid før vedtaket utløper.   

 
Ungdomsinnsatsen skal sikre unge under 30 år raskere oppfølging fra NAV-kontoret for å komme i 
arbeid, utdanning eller annen hensiktsmessig aktivitet. Unge ledige og personer med nedsatt 
arbeidsevne under 30 år skal, senest innen åtte uker, tilbys en individuelt tilpasset arbeidsrettet 
oppfølging.  Målet er at unge raskt skal komme i utdanning eller arbeid, og at andelen unge 
mottakere av helserelaterte ytelser reduseres. Arbeidsmarkedstiltak, herunder opplæringstiltak, 
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samarbeid med fylkeskommunen for å forebygge frafall fra videregående opplæring, en ny 
sommerjobbordning og en ny satsing på IPS (Individuell jobbstøtte) Ung er sentrale elementer i 
ungdomsinnsatsen.  Formålet med satsingen på IPS Ung er at flere unge med psykiske lidelser får 
bistand fra en jobbspesialist samtidig som de mottar oppfølging/behandling fra kommunene og/eller 
spesialisthelsetjenesten. Målet er at unge med psykiske lidelser kommer over i ordinært lønnet 
arbeid/fullfører utdanning/lærlingeløp.  
 
Tverrfaglige ungdomsteam er et godt organisatorisk grep for å sikre helhetlige og koordinerte 
tjenester. Det må sikres et godt samarbeid med andre tjenesteytere både i og utenfor NAV for å 
møte de unges behov så tidlig som mulig.  
 
Innvandrere er overrepresentert blant arbeidsledige og blant brukere med nedsatt arbeidsevne. 
Dagens arbeidsmarked gjør det spesielt vanskelig for personer med svake norskferdigheter og lave 
formelle kvalifikasjoner. Innvandrere fra land utenfor EØS-området skal prioriteres for 
arbeidsmarkedstiltak og oppfølging. Innsatsen må ses i sammenheng med integreringsstrategien3, 
inkluderingsdugnaden, kompetanseløftet og innføringen av ny integreringslov. 
 

Partnerskapet og utvikling av NAV-kontor  

Utvikling av NAV-kontor er et sentralt område i 2021. NAV fylke og NAV-kontor skal bidra til en 
videreutvikling av partnerskapene4.  
 
Det er et potensiale for tettere samarbeid mellom tjenestene ved NAV-kontoret og de øvrige 
kommunale tjenestene. For å få flere i arbeid eller utdanning er det viktig å utnytte virkemidler på 
tvers av stat og kommune.  
 
Bedre koordinerte tjenester til bruker  

For å sikre brukerne tilpassede og gode tjenester skal samarbeid internt i NAV, i partnerskapet med 
kommunen, med sentrale aktører i arbeidslivet, med utdannings- og helsesektoren og andre viktige 
tjenesteytere styrkes.  
 
Der det ikke allerede er etablert samarbeid/samarbeidsavtaler skal fylkene ta initiativ til å etablere 
samarbeidsavtaler mellom NAV og helseforetakene, og det skal tas initiativ til å etablere formalisert 
samarbeid mellom NAV-kontor og helsetjenesten i kommunen om felles brukere med rus- og/eller 
psykiske helseproblemer.  
 
Samarbeidet mellom NAV fylke og fylkeskommunen må styrkes og videreutvikles, med basis i 
samarbeidsavtaler og i fylkeskommunens rolle i regional kompetanseplanlegging, med utgangspunkt 
i det regionale arbeidsmarkedets behov. Samarbeidsavtaler mellom NAV fylke og fylkeskommunen(e) 
bør omfatte samarbeid for at ungdom fullfører videregående opplæring, og samarbeid om opplæring 

                                                
3 Regjeringens integreringsstrategi understreker at sysselsettingen blant innvandrerbefolkningen er for lav, og at 
hovedårsaken er mangel på kompetanse som det norske arbeidslivet etterspør. 
4 Jfr. rapporten «Utvikling av NAV-kontor – større handlingsrom og ansvar». 
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for voksne med manglende kompetanse - herunder også nyankomne innvandreres behov for 
tilrettelagt yrkesfaglig opplæring.  
 

Bidra til økt kompetanse og kunnskapsdeling  

Kompetanse skal være en viktig del av fylkets strategiske utviklingsarbeid og forankres i 
virksomhetsplanleggingen. Kompetanseutvikling i NAV-kontoret skal skje gjennom statlig og 
kommunalt samarbeid. NAV-leder har ansvar for å sikre tilstrekkelig kompetanse i sin enhet.   
 
I 2021 videreføres oppdraget til NAV fylke og statsforvalteren om samarbeid knyttet til 
gjennomføring av kompetanse og utviklingsløp i NAV der sosiale tjenester inngår slik 
at NAV-kontoret opplever opplæringen som helhetlig og tilpasset veiledernes behov. Statsforvalteren 
og NAV fylke skal samarbeide om en felles kompetanseplan om opplæringstiltak og 
kompetanseutvikling som retter seg mot NAV-kontoret, som inneholder et felles målbilde og som tar 
utgangspunkt i de kompetansebehovene som NAV-kontoret har. NAV fylke skal sette i verk 
kompetansehevende tiltak og legge til rette for erfaringsutveksling om oppfølging av utsatt ungdom i 
NAV-kontorene i samarbeid med statsforvalteren. 
 
Arbeids- og velferdsdirektoratet ønsker lykke til med det viktige samarbeidet i de lokale 
partnerskapene i 2021 for å bidra til at flere kommer i arbeid, gode velferdstjenester og et sterkt 
sosialt sikkerhetsnett. 
 

 
 

Med hilsen  
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